Este arquivo corresponde a uma parcial das publicações do Diário Administrativo do dia
06/05/2025, contemplando somente as matérias liberadas até o horário da geração do PDF
(10h51min). A versão definitiva será fechada às 23h59min59s do dia 06/05/2025.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADO: M V R SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: reajustar o valor
mensal do contrato, cujo objeto referese à contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de natureza continuada com
fornecimento de mão de obra exclusiva de profissionais estatísticos (CBO 2112-05), bem como EPI, quando necessários, sob regime
de empreitada por preço unitário conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 03/2022 e seus anexos, em
razão do reajuste salarial determinado pela Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026, firmada entre o Sindicato das Empresas de
Asseio, Conservação, Limpeza Urbana e Terceirização de Mão de Obra do Estado do Ceara e o Sindicato dos Trabalhadores em
Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e de Limpeza Pública e Privada
no Estado do Ceará, registrada no Ministério do Trabalho sob o número CE000086/2025. Assim, o contrato sofre um impacto de
aproximadamente 5,057757%, sendo 4,722459% referente ao reajuste salarial; 0,271195% ao aumento do valor do vale-
alimentação; 0,046621% correspondente ao reajuste da cesta básica e 0,017483% ao aumento do plano de saúde, passando de R$
351.776,50 (trezentos e cinquenta e um mil e setecentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos) para R$ 369.568,50
(trezentos e sessenta e nove mil quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), retroativamente a 1º de janeiro de 2025;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8501539-11.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 05  de maio de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de
Sousa Neto, Rafaella Lopes Ferreira e Ricael Pereira Souza.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2023

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADO: DIGISYSTEM Serviços Especializados LTDA ; OBJETO:
repactuar o contrato cujo objeto é a contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para a prestação de
serviços técnicos continuados para sustentação, desenvolvimento de novos módulos/funcionalidades e automação de fluxos de

Para visualizar o conteúdo deste diário, realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00204/2025 Disponibilização: 06/05/2025 às 10h16m
Edição: 3535

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/125062 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00203/2025 Disponibilização: 06/05/2025 às 10h25m
Edição: 3535

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 15

Edição: 3535 Fortaleza - CE, emitido em 06 de Maio de 2025

processos necessários para manter a solução Processo Judicial Eletrônico (Pje), conforme as especificações descritas no Termo de
Contrato e seus anexos, durante o período de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogáveis conforme possibilidades definidas na Lei nº
8.666/1993, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), em razão do reajuste salarial e
aumento do vale-alimentação da categoria, determinados pela Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos Trabalhadores em
Processamento de Dados, Serviços de Informática e Similares do Estado do Ceará, passando o valor do contrato de R$
11.482.069,69 (onze milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos) para os atuais
R$ 11.937.338,48 (onze milhões, novecentos e trinta e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos),
representando aproximadamente um reajuste de 3,84% (três vírgula oitenta e um por cento), retroativamente a 09 de agosto de
2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8519149-04.2024.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, d, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA:  05 de maio de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de
Sousa Neto, Denise Maria Norões Olsen e Marcos Antônio Perez.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS SECRETÁRIOS E
OUTROS

PORTARIA Nº 328/2025 – SGP

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso XXI, da Portaria nº 320/2025 de 12 de
fevereiro de 2025, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico Administrativo da mesma data,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 8525613-44.2024.8.06.0000,

RESOLVE:

Art. 1° Designar GRACILIANE ROCHA PEREIRA , Técnica Judiciária, matrícula nº 8234, para substituir KEPLER SILVEIRA LEITE ,
Oficial de Gabinete / DAE-3, matrícula nº 50362, ambos lotados no Gabinete da Desembargadora Angela Teresa Gondim Carneiro
Chaves, durante o seu afastamento por 10 (dez) dias de férias, no período de 18/11/2024 a 27/11/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , Fortaleza, 05 de maio de 2025.

Jacqueline Lima Alves
Secretária de Gestão de Pessoas

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/125044 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00328/2025 Disponibilização: 06/05/2025 às 08h09m
Edição: 3535

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 15

Edição: 3535 Fortaleza - CE, emitido em 06 de Maio de 2025